INDICAÇÃO Nº 673/2011

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Ratifica a solicitação feita ao departamento responsável da Administração Municipal para que providencie a construção de faixas elevadas de pedestres nas principais vias, principalmente na Avenida Perimetral na rotatória do bairro São Geraldo e também na Avenida Prefeito Olavo Gomes de Oliveira.

JUSTIFICATIVA

As faixas de pedestres elevadas facilitam a travessia das pessoas, pois os motoristas são obrigados a diminuir a velocidade e dar passagem aos pedestres. Pessoas portadoras de necessidades especiais também são beneficiadas com a implantação desse tipo de faixa de pedestre. Em várias das principais ruas e avenidas de grande movimento do município sempre há registros de atropelamentos com mortes de pedestres.

Sala das Sessões, 25 de Outubro de 2011.

	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VEREADOR

PAGE